
Abstrakt 

Diplomová práce pojednává o využití Psychobiografického modelu Erwina Böhma v péči 

poskytované seniorům, kteří jsou klienty pobytových zařízení. Cílem je zjistit, jak se promítá 

zavedení Psychobiografického modelu do péče o klienta a jakým způsobem sociální pracovníci 

využívají tento model v péči o seniory v kontextu obecného standardu kvality číslo 5 – tedy 

individuálního plánování péče. Konkrétně práce mapuje způsob práce s biografií a využití dat 

získaných pomocí modelu biografie klienta prostřednictvím kvalitativní studie, která sestává ze 

dvou hlavních částí: 1) polostrukturovaných rozhovorů se sociálními pracovníky v pobytových 

zařízeních pro seniory; 2) analýzy individuálních plánů péče a biografických listů klientů. 

Z provedené analýzy vyplývá, že Psychobiografický model péče se promítá do všech oblastí 

poskytované péče. Jeho využití otvírá poskytované péči nové možnosti, které staví na 

schopnostech a možnostech klienta vycházejících z jeho životního příběhu. Tento potenciál 

však staví primárně na proaktivním přístupu personálu k využívání tohoto modelu. V praxi také 

dochází k propojením Psychobiografického modelu a paliativní péče. Díky cílenější aktivizaci 

může dojí ke znovuobnovení smyslu života u klientů. Ze závěrů výzkumu také vyplývá, že 

využitím Psychobiografického modelu lze nastavovat kvalitnější péči i v pobytových zařízení 

velkého typu.  

 


